
PROVINCIA DI PESCARA

Decreto n. DP-2016-0000016 del 05/05/2016 

Oggetto:
conferimento incarichi dirigenziali

IL PRESIDENTE

Richiamati
- l’art. 50, comma 10 e l’art. 109, comma 1, del D.lgs 267/2000;
- l’art. 25 del vigente Regolamento di Organizzazione della Provincia di Pescara;

Tenuto conto che il citato art. 25 stabilisce, ai commi 1 e 2 che:
1. Il conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali, ai sensi della normativa vigente in  

materia e dello Statuto dell’Ente, è di competenza del Presidente della Provincia.
2. Gli  incarichi di funzioni dirigenziali attribuiti  al personale a tempo indeterminato,  sono  

conferiti a tempo determinato sulla base dei seguenti criteri:
a. competenze professionali possedute in relazione alla posizione da ricoprire;
b. risultati conseguiti nello svolgimento di attività rilevanti agli effetti degli incarichi  

da  conferire;
c. attitudine ad assumere le responsabilità connesse con le funzioni da svolgere.

L’Amministrazione attua la rotazione degli  incarichi  dirigenziali,  anche su richiesta dei  
medesimi, per esigenze organizzative e funzionali,  nonché quale strumento di sviluppo e  
valorizzazione professionale dei Dirigenti stessi.
L’attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di  
direzione avvenuta a seguito di specifici concorsi. 
La durata degli incarichi non può essere di norma inferiore ad un anno e non può eccedere  
il mandato amministrativo del Presidente della Provincia in carica al momento della loro  
assegnazione.  Gli  incarichi dirigenziali  di  norma scadono in coincidenza con il  termine  
dell’anno e sono rinnovabili.

Richiamati:
  il  Decreto  presidenziale  n.  66  del  31/7/2015  “Struttura  organizzativa  della  Provincia. 

Provvedimenti”  con  il  quale  è  stato  rivisitato  l’assetto  organizzativo  della  Provincia  di 
Pescara, ed approvato il nuovo funzionigramma;

  Il Decreto presidenziale n. 77 del 04/09/2015 “Struttura organizzativa della Provincia di  
Pescara.  Assegnazione  ai  settori  delle  posizioni  di  lavoro  e  dei  budget  e  delle  risorse  
umane”;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  20  del  06/08/2015,  con  il  quale  venivano 
conferiti i consequenziali incarichi dirigenziali;

 Dato atto che è in piena fase di attuazione il processo di riordino delle funzioni delle Province e 
già  dal  1°  aprile  2016,  sulla  scorta  dei  provvedimenti  regionali,  si  è  verificato  il  transito  alla 
Regione Abruzzo di funzioni e di n. 32 dipendenti e di n. 1 dirigente;

Decreto Presidenziale (DP) DP-2016-0000016 del 05/05/2016 Pagina 1 di 5

COPIA



Considerato che  con  proprio  decreto  adottato  in  data  30  aprile  2016,  al  fine  di  rendere 
l’organizzazione  della  Provincia  in  linea  con  il  suddetto  processo si  è  proceduto  alla 
riorganizzazione dell’Ente, così come segue:
Settore I: Pianificazione  Territoriale,  Lavori  Pubblici,  Viabilità,  Edilizia  Scolastica  e  

Patrimonio;
Settore II: Affari Generali e Istituzionali, Economico Finanziario e Programmazione;
Settore III: Ambiente, Trasporti, Informatica, Politiche Sociali e Controllo Fse/Pit;
Settore IV: Risorse Umane, Politiche del Lavoro, Formazione Professionale e Biblioteca;
Polizia Provinciale;

Dato atto che è  necessario provvedere  al  conferimento degli  incarichi  relativi  ai  nuovi  Settori 
dell’ente nonchè quello di comandante del Corpo di Polizia Provinciale;

Richiamato l’art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione in base al quale: “L’incarico di  
Vice Segretario Generale è conferito  con atto motivato del Presidente della Provincia, sentito il  
Segretario Generale, a Dirigenti in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario  
Generale”.

Visto il comma 5 dell’art. 25 del vigente Regolamento di organizzazione della Provincia di Pescara 
che  così  recita  “Il  provvedimento  di  incarico  deve  contenere  l’indicazione  della  posizione  
assegnata, degli obiettivi da raggiungere indicati negli strumenti di programmazione, dei poteri  
conferiti, della durata, fatte salve le ulteriori specificità”.

Visto:
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità  

ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati  
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012,  
n. 190”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica16 aprile 2013, n. 62, ed in particolare l’art. 13;

Considerato che il conferimento degli incarichi comporta:
- l’attribuzione  di  tutte  le  competenze  previste  dall’art.  21  del  regolamento  di 

organizzazione;
- l’assegnazione degli obiettivi specifici attribuiti con il PEG;
- l’assegnazione della dotazione di risorse umane;
- l’attribuzione della retribuzione di posizione secondo l’importo stabilito con Decreto 

del Presidente della Provincia di Pescara in relazione alla  valutazione e graduazione 
delle posizioni di lavoro definite nella nuova struttura organizzativa;

- l’attribuzione della relativa retribuzione di risultato previa valutazione delle prestazioni 
e competenze organizzative ai sensi del vigente regolamento di organizzazione;

Ritenuto di rinviare a successivo decreto da adottarsi su proposta del Dirigente del Settore I quanto 
non stabilito nel presente atto;

Ritenuto,  altresì,  opportuno  stabilire  la  durata  degli  incarichi  coincidente  con  il  mandato  del 
Presidente della Provincia, con decorrenza dall’adozione del presente decreto, salvo ogni ulteriore 
valutazione nell’ipotesi di riorganizzazione conseguente al processo di revisione istituzionale delle 
Province, in fase di attuazione;

Visto il Decreto n. 35 del 13/12/2014 con il quale si procedeva alla copertura di un posto a tempo 
determinato  ai  sensi  dell'art.  110,  comma 1,  del  D.  lgs.  n  267/2000,  conferendo all’ing.  Paolo 

Decreto Presidenziale (DP) DP-2016-0000016 del 05/05/2016 Pagina 2 di 5

COPIA



D’Incecco l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico la cui durata è coincidente con il mandato del 
Presidente della Provincia;


Esaminati i  curricula dei dirigenti al momento in servizio nell’ente, ossia della Dott. ssa Bucco 
Nicoletta, del Dott.  Campea Paolo, della Dott.  ssa Ferrara Maria e dell’ing. Paolo D’Incecco, e 
valutate  le  specifiche  esperienze  professionali  di  ciascuno  di  loro  nell’ambito  della  pubblica 
amministrazione;

Esaminato, altresì,  il  curriculum e  tenuto  conto  dell’esperienza  professionale  del  Dott.  Giulio 
Honorati;

Considerate le valutazioni sul raggiungimento dei risultati assegnati e sulle competenze dimostrate 
nell’ambito della Provincia di Pescara;

DECRETA

1) Le premesse fanno parte integrale del presente dispositivo;
2) Di conferire, come di seguito, gli incarichi dirigenziali di cui sopra:

 Ing.  Paolo  D’Incecco,  Settore  I Pianificazione  Territoriale,  Lavori  Pubblici,  
Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio;

 Dott.  ssa  Maria  Laura  Ferrara,  Settore  II  Affari  Generali  e  Istituzionali,  
Economico Finanziario e Programmazione-;

 Dott.  Paolo  Campea,  Settore  III  Ambiente,  Trasporti,  Informatica,  Politiche  
Sociali e Controllo Fse/Pit ;

 Dott.  ssa  Nicoletta  Bucco,  Settore  IV  Risorse  Umane,  Politiche  del  Lavoro,  
Formazione Professionale e Biblioteca.;

3) di stabilire che la durata degli incarichi dirigenziali coincide con la durata del mandato 
del  Presidente  della  Provincia,  fatta  salva  ogni  ulteriore,  eventuale,  determinazione 
nell’ipotesi di nuova riorganizzazione conseguente al processo di revisione istituzionale 
delle Province, in fase di attuazione;

4) di confermare l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Provinciale al Dott. Giulio 
Honorati,  per  l’intera  durata  del  mandato  del  Presidente  fatta  salva  ogni  ulteriore 
eventuale determinazione nell’ipotesi di nuova riorganizzazione conseguente al processo 
di revisione istituzionale delle Province;

5) di precisare che il conferimento degli incarichi di cui al presente Decreto comporta:
- l’attribuzione  di  tutte  le  competenze  previste  dall’art.  21  del  regolamento  di 

organizzazione;
- lo  svolgimento  delle  funzioni  assegnate  alla  struttura  diretta  nonché l’assegnazione 

degli obiettivi specifici attribuiti con il PEG;
- l’assegnazione della dotazione di risorse umane;

6) di precisare, altresì, che con successivo decreto da adottare su proposta del Dirigente del 
Settore IV si procederà:
 all’attribuzione  della  retribuzione  di  posizione,  con  decorrenza  dalla  data  di 

conferimento  dei  presenti  incarichi,  secondo  l’importo  che  sarà  stabilito,  in 
conformità  al  Regolamento  di  Organizzazione,  in  relazione  alla  valutazione  e 
graduazione delle posizioni di lavoro definite nella nuova struttura organizzativa;

Decreto Presidenziale (DP) DP-2016-0000016 del 05/05/2016 Pagina 3 di 5

COPIA



 l’attribuzione  della  relativa  retribuzione  di  risultato  previa  valutazione  delle 
prestazioni  e  competenze  organizzative  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di 
organizzazione;

7) di conferire al Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lettera d), del D. Lgs. n 
267/2000,  il  coordinamento  dell’Avvocatura  Provinciale  per  l’esercizio  della  quale, 
spetterà (a decorrere dalla data di conferimento del presente incarico) una maggiorazione 
della  posizione  che  sarà  quantificata  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  vigente 
Regolamento di Organizzazione nonché dal CCNL dei Segretari comunali e provinciali:

8) di nominare il Vice Segretario dell’ente, conferendo il relativo incarico, ai sensi dell’art. 
26 del vigente Regolamento di organizzazione, al dirigente dott.ssa Maria Laura Ferrara, 
con  decorrenza  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  per  lo  svolgimento  delle 
seguenti funzioni:

 coadiuvare il Segretario Generale;
 sostituire il Segretario Generale nei casi di vacanza, assenza o impedimento;
 Responsabile Anticorruzione;

9) di  assegnare  al  Vice  Segretario  Generale,  in  relazione  alle  funzioni  assegnate, 
un’indennità  annua che sarà quantificata in  conformità a quanto previsto dal vigente 
Regolamento di Organizzazione, da imputare sul fondo della retribuzione di posizione 
dei  dirigenti,  salva  rimodulazione  di  tale  indennità  a  seguito  di  delega  di  ulteriori 
funzioni da parte del Segretario Generale,  ai  sensi dell’art.  4,  comma 5,  del  vigente 
Regolamento di Organizzazione;

10)  di  dare  atto  che  in  assenza  del  Vice  Segretario,  Dott.  ssa  Maria  Laura  Ferrara,  le 
funzioni di Vice Segretario saranno svolte dal Dott. Paolo Campea;

11)  di precisare che a ciascun incaricato con il presente decreto sono assegnati i seguenti 
ulteriori adempimenti:

 relazione mensile sulle attività svolte;
 piano di interventi e azioni con definizione temporale;
 riorganizzazione funzionale del Settore;
 attuazione di programmi di innovazione amministrativa a favore degli enti locali;
 collaborazione funzionale e temporale con la Presidenza;
 verifica mensile presenza dei responsabili mediante controllo badge;
 coordinamento settimanale lavoro svolto e da svolgere, tra i vari Settori;
 ideazione progetti innovativi del proprio settore;
 relazione  mensile  al  Presidente  sull’attività  svolta  dai  dipendenti  del  proprio 

Settore;
 verifica  trimestrale  attività  dei  Settori  al  fine  dell’eventuale  rotazione  dei 

Responsabili;

12) di trasmettere il presente decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti ed al Settore I, per i 
conseguenti adempimenti.

Decreto Presidenziale (DP) DP-2016-0000016 del 05/05/2016 Pagina 4 di 5

COPIA



Pescara, 05/05/2016 Il Presidente della Provincia
f.to ANTONIO DI MARCO

Decreto Presidenziale (DP) DP-2016-0000016 del 05/05/2016 Pagina 5 di 5

COPIA


